
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2021

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 del servizio 
di ristorazione per la colazione di lavoro del Nucleo di Valutazione e del Presidio della Qualità di 
Ateneo del 19 dicembre 2022 – CIG Z9C3912A1C

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  il  Nucleo  di  Valutazione  ha  programmato  una  riunione  in  presenza  presso  la  sede 
universitaria di Ca’ Foscari per il giorno 19 dicembre 2022;

PREMESSO che l’ordine del giorno della riunione in programma prevede la partecipazione dei componenti 
del Presidio della Qualità di Ateneo per la condivisione con il Nucleo della programmazione 
delle prossime attività relative all’Assicurazione della Qualità;

PREMESSO che la seduta in programma è convocata per le ore 11.30 e che la riunione si protrarrà fino al  
pomeriggio della giornata del 19 dicembre;

PREMESSO che,  in  considerazione  della  durata  prevista  per  la  riunione  e  in  assenza  di  interruzioni 
programmate, è opportuno prevedere un servizio di ristorazione da erogarsi sotto forma di 
catering durante lo svolgimento della seduta;

RITENUTO sulla  base  della  disponibilità  dei  ristoratori  presenti  nel  centro  storico  di  Venezia  e  in 
considerazione della qualità offerta in passato, di richiedere il servizio di catering per la sola 
fornitura  di  cibo  e  bevande  senza  personale  addetto  all’allestimento  e  alla  distribuzione, 
all’operatore economico  Ermenegildo Rosa Salva, P.IVA 03558170274  con sede a Venezia 
San Marco 950;

RITENUTO di poter determinare la spesa per un importo massimo a persona di € 55,00 (comprensivi di 
IVA e delle spese di trasporto), per i 4 componenti del Nucleo e i 9 componenti del Presidio  
che parteciperanno alla seduta, corrispondenti a un totale di € 715,00 IVA compresa;

ACCERTATA la  disponibilità  dell’operatore  economico  a  offrire  il  servizio  di  ristorazione  alle  condizioni 
economiche richieste e sulla base di una proposta di menù condivisa;

CONSIDERATO che  l’operatore  economico  ha  presentato  un’offerta  pari  a  un  importo  di  Euro  690,00, 
comprensivi dell’IVA al 10% e delle spese di trasporto, come risulta dal preventivo di spesa 
assunto al protocollo di Ateneo n. 142565 del 13/12/2022;

ACQUISITO il CIG n Z9C3912A1C;
ACCERTATA dalla Direttrice dell’Ufficio Valutazione la congruità della spesa;
ACCERTATA la disponibilità dei  fondi,  per un totale complessivo di  € 690,00 (al  lordo di  tutti  gli  oneri) 

all’interno  dell’UA.A.AC.APPS.V  -  Ufficio  Valutazione,  sulla  voce  CoAn  A.C.06.09.03.01 
Compensi e rimb. organi di controllo: Nucleo di valutazione (al netto IRAP), anticipata libera 
CoAn n. 70623/2022;

DATO ATTO che l’operatore economico  Ermenegildo Rosa Salva,  P.IVA 03558170274 ha dichiarato di 
essere in regola con il  possesso dei  requisiti  generali  ai  sensi  dell’art.  80 D.Lgs 50/2016, 
come risulta dalla dichiarazione assunta al protocollo di Ateneo n. 142300 del 13/12/2022, e 
che si sono concluse con esito favorevole le verifiche relative alla regolarità previdenziale e 
fiscale (DURC) e al casellario delle annotazioni ANAC;  

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di 
cui all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile 
Unico del Procedimento e del Dirigente;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il  D.L.  76/2020, convertito con modificazioni nella L.  120/2020 e come modificato dal D.L. 

77/2021 (convertito nella legge 108/2021);
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n. 

255/2019  del  04/04/2019,  in  vigore  dal  11/04/2019  e  in  particolare,  nelle  more  della 
definizione di un regolamento di funzionamento degli organi, l’art. 83 comma 2 che prevede la 

Ufficio Valutazione – Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

possibilità per l’Amministrazione di porre a carico del proprio bilancio le spese derivanti da 
consumazioni per le riunioni prolungate degli organi;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal 
19/02/2019, per le parti applicabili alla data del presente provvedimento;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024, 
adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e compreso ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021 
all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad oggetto 
Ing.  Tommaso  Piazza  -  attribuzione  dell’incarico  di  Dirigente  ad  interim  dell’Area 
Pianificazione e Programmazione Strategica;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020, convertito con 
modificazioni  nella  L.  120/2020 e  come modificato  dal  D.L.  77/2021 (convertito  nella  L.  108/2021), 
all’operatore economico  Ermenegildo Rosa Salva, P.IVA 03558170274, del  servizio di catering per la 
sola fornitura di cibo e bevande, senza personale addetto all’allestimento e alla distribuzione, per i 13 
componenti del Nucleo di Valutazione e del Presidio della Qualità che parteciperanno alla seduta del 19 
dicembre 2022, per una spesa di € 627,27 (IVA esclusa); 

Art. 2 di nominare la dott.ssa Francesca Conte Responsabile Unico del Procedimento; 
Art. 3 di far  gravare la spesa complessiva di  Euro 690,00 comprensivi  dell’IVA e delle spese di trasporto, 

all’interno dell’UA.A.AC.APPS.V - Ufficio Valutazione, sulla voce COAN A.C.06.09.03.01 Compensi e 
rimb. organi di controllo: Nucleo di valutazione (al netto IRAP), anticipata CoAn n. 70623/2022 - ordine 
U-Gov ID DG n. 1335867;

Art. 4 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO: 
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott.ssa Francesca Conte

Ufficio Valutazione – Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122

2


		2022-12-15T12:26:16+0100
	IT
	Tommaso Piazza




